
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.49/26.02.2026 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobare componenţă Grup de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome si Regulament de Organizare si Funcţionare al Grupului de 
Lucru Local. 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit In şedinţa ordinară din data de 
26.02.2026. 

Având 1n vedere: 
- Referatul de propunere nr.1654/18.02.2026 Intocmit de către Direcţia Generală de Asistenţă 

Socială Slatina; 
- Iniţiativa PRIMARULUI MUNICIPIULUI SLATINA prin referatul de aprobare nr.16788/18.02. 

2026; 
- Raport de Specialitate Intocmit de către Serviciul Juridic si indrumare Asociaţii de Proprietari nr. 

16793/18.02.2026; 
in conformitate cu prevederile: 

- Constituţiei României, republicată; 
art.3 alin.(2) şi art. 57 alin.(4) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legii nr. 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea 560/2022 pentru aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome pentru perioada 2022-2027; 
Hotărârea Consiliului Local nr. 88/20.03.2025, privind reorganizarea Direcţiei de Asistenţă 
Socială Slatina In Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina, aprobarea 
Organigramei, Statului de Funcţii si Regulamentul de Organizare şi Funcţionare ale Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială şi Medicală Slatina cu modificările şi completările ulterioare; 
Hotărârea Consiliului Local nr. 48/27.02.2025 referitoare la actualizarea componenţei Grupului de 
Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome şi aprobare 
regulament de funţionare. 

Luând 1n considerare : 
corespondenţa cu instituţiile publice care fac parte din componenţa grupului de Lucru Local 

conform Strategiei Guvernului României de Incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii 
rome pentru perioada 2022-2027, după cum urmează: 

- Primăria Municipiului Slatina număr de Inregistrare 1571/2026; 
- Direcţia Administrare Patrimoiu număr de Inregistrare 1271/2026; 
- Serviciul Public Poliţia Locală Slatina număr de Inregistrare 1119/2026; 
- Poliţia Municipiului Slatina număr de Inregistrare 1402/2026; 
- Agenţia Judeţeană Plăţi şi Inspecţie Socială Olt număr de Inregistrare 1038/2026; 
- Inspectoratul teritorial de Muncă număr de Inregistrare 1064/2026; 
- Direcţia de Sănătate Publică Olt număr de inregistrare 1117/2026; 
- Casa de Asigurari de Sănătate Olt număr de Inregistrare 910/2026; 
- Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă Olt număr de Inregistrare 889/2026; 
- Episcopia Slatinei şi a Romanaţilor număr de Inregistrare 1083/2026; 
- Serviciul de Evidenţă a Persoanelor din cadrul Primariei Municipiului Slatina număr de 

Inregistrare 990/2026; 
- Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt număr de Inregistrare 

1096/2026; 



- Asociaţia Partida Romilor Pro - Europa număr de Inregistrare 1435/2026; 
- Avizele Comisiilor Juridice şi de Disciplină şi al Comisiei pentru Muncă şi Protecţie 

Socială din cadrul Consiliului Local al Municipiului Slatina. 
Având 1n vedere prevederile art. 5 lit. cc), 129 alin. (2) lit. a) şi d), alin. (7) lit. b), art 136 alin. 

(1), coroborat cu art. 139 alin.(1) şi art.196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE : 

Art.l. (1) Se aprobă componenţă Grup de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor români 
aparţinând minorităţii rome, conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se desemnează domnul/doamna consilier local Matei Valeriu membru 1n Grupul de 
Lucru Local. 

(3) Se aprobă Regulamentul de Organizare şi Funcţionare al Grupului de Lucru Local 
pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome, conform Anexei nr.2, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Anexa nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 La data adoptării prezentei Işi Incetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii Consiliului 
Local nr. 48/27.02.2025 referitoare la actualizarea componenţei Grupului de Lucru Local pentru 
incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome şi aprobare regulament de ffincţionare. 
Art. 4. (1) - Primarul Municipiului Slatina, Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina, vor 

duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărări. 
(2) - Cgmparţtmentul Administraţie Publică Locală — Acte Administrative, Arhivă va 

asigura comunicarea. prezentei 1 ţărări entităţilor menţionate la alin. (1) precum şi Instituţiei Prefectului - 
Judeţul Olt. 

• 
Presedinte de sedm Contrasemnează, 
POPA Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai - Ion ID1TA 

Hotărârea a fost adopta- 18 voturi „PENTRU" . 
18 - consilieri prezenti 
3 - consilieri absenti 

21 - consilieri 1n functie. 

PS — 03/F5 



Anexa nr. 1 la HCL nr. 49/26.022026 ' s

Componenta Grupului de Lucru Local pentru incluziunea cetătenilor români apartinând minoritătii rome (GLL) 
la nivelul Municipiului Slatina 

A. Institu ii/structuri 
.=, 

-..X -- --- 

\3 111ţ,,

rl r..i 4 ._ Ii4r '• 

Primar Municipiul Slatina 

..,,,,, • 

preşedinte 
..`,.,_ 

., . 

1.. Mario Lucian DE MEZZO Primăria municipiului Slatina 

2. Ghiţă Camelia Direcţia de Asistenţă Socială Slatina Director general vicepresedinte 

3. Matei Valeriu Consiliul local al Municipiului Slatina Consilier local membru 

4. Bălcescu Anca Mihaela Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina Şef serviciu asistentă comunitară membru 

5. Firu Baciu Sofia Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina Expert probleme romi membru 

6. Obreja Floarea Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina Mediator sanitar membru 

7. Pleşa Rada Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina Mediator sanitar membru 

8. Aflagea Ozana-Tania Primăria municipiului Slatina Consilier Juridic — comp. Stare Civilă membru 

9. Tăpescu Mariana Primăria municipiului Slatina Inspector - comp. Evidenţa Persoanelor membru 

10. Mihaela Otincelescu Primăria municipiului Slatina 
Direcţia Administrare Patrimoniu compartiment 
Evidenţa Domeniu Public şi Privat 

membru 

11. Nicolae — Opriţescu Marius Direcţia Poliţia Locală Slatina comp. aj stradalAfilina 1n ConstrucţiiDiscip , ş , 
Protecţia Mediului şi Activităţi Comerciale 

membru 

12. Meleru Viorica Florentina Direcţia de Sănătate Publică Olt 
Medic Coordonator Programul Naţional de Evaluare şi 

Promovare a Sănătăţii-PN XII 
membru 

13. Florea Constanţa Casa de Asigurări de Sănătate Olt Compartiment Relaţii Publice şi Purtător de Cuvânt membru 

14. Vilceanu Larisa Camelia 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 

Olt 

Consilier — Serviciu de evaluare iniţială membru 

15. Simionica Luminiţa Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă - Olt Consilier superior - Agenţia Locală Slatina membru 

16. Neacşu Daniela Inspectoratul Teritorial de Muncă Olt 
Inspector de mtmcă — Serviciul Control Relaţii de 
Munc'ă 

membru 

17. Mincă Loredana Poliţia Municipiului Slatina Subcomisar de poliţie - Poliţia Municipiului Slatina membru 

18. Murugă Monica Iuliana Agenţia Judeţeană pentru Plăţi şi Inspecţie Socială Olt Inspector social membru 

19. Calotă Georgiana Bianca Episcopia Slatinei şi Romanaţilor Asistent Social membru 

20. Curt Sandu 
Asociaţia Partida Romilor Pro-Europa Preşedinte de Onoare - Asociaţia Partida Romilor Pro- 

Europa Olt 
membru 



B. Reprezentaţi ai comunităţii locale a cetăţenilor români aparţinând minorităţi rome din cadrul Grupul de Iniţiativă Local Slatina GIL 

- 
C 

1. Popa Ileana Aurora Membru titular 

2. Dincă Cătălin Membru supleant 



Anexa nr. 2 la HCL nr. 49/26.02.2026 

Regulament de organizare şi funcţionare 
a Grupului de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor români 

aparţinând minorităţii rome 

I. Dispoziţil generale 

Art.l. Grupul de Lucru Local pentru incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii rome la 
nivelul Municipiului Slatina, denumit 1n continuare GLL, se constituie şi işi desfăşoară activitatea In baza 
prevederilor HG nr. 560/2022, privind aprobarea Strategiei Guvernului României de incluziune a 
cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2022 — 2027. 

Art.2. Grupul de Lucru Local la nivelul Municipiului Slatina se constituie pe o durată nedeterminată, 
urmărindu-se pe parcurs atragerea 1n organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice şi a altor instituţii 
publice şi ONG-uri. 

11. Sarcinile Grupului de Lucru Local 

Art.3. Sarcinile Grupului de Lucru Local sunt: 
a) Constituirea/actualizarea Grupului de iniţiativă local (GIL) care are rolul este de a identifica, 1n 

baza procesului de facilitare comunitară organizat de expertul local pentru romi, principalele nevoi 
şi priorităţi la nivelul comunităţii, conform direcţiilor de acţiune ale Strategiei şi de a face 
propuneri care vor fi discutate 1n cadrul GLL. GIL este format din reprezentanţi ai cetăţenilor 
români aparţinând minorităţii rome, propuşi de către expertul local pentru romi şi agreaţi de GLL; 

b) Evaluarea principalele nevoi ale comunităţii de romi conform domeniilor sectoriale specifice din 
planul de măsuri sectoriale al Strategiei Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români 
aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2022 — 2027; 

c) Elaborarea planului local de măsuri privind incluziunea cetăţenilor români aparţinând minorităţii 
rome prin armonizarea principalelor nevoi identificate prin procesul de facilitare comunitară şi 

inaintare spre aprobare Consiliului Local Municipiului Slatina; 
d) Implementarea măsurilor cuprinse 1n planul local de acţiune privind prevederile HG nr. 560/2022, 

de către flecare membru al GLL, conform cu aria sa de activitate. 
e) Transmiterea catre Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina a planului local de acţiune 

privind incluziunea romilor 1n vederea includerii strategia de dezvoltare a localitaţii ; 
f) Transmiterea planului local de acţiune către Biroul Judeţean pentru Romi 1n vederea introducerii 

1n planul judeţean pentru măsuri. 
g) Monitorizarea implementării măsurilor din planul de acţiune local şi formularea de propuneri 1n 

vederea imbunătgirii acestora. 
h) intocmirea rapoartelor semestriale de monitorizare a progresului Inregistrat 1n implementarea 

planului de acţiune local şi transmiterea lor către primar, Biroul Judeţean pentru Romi şi Agenţia 

Naţională pentru Romi. 

111. Componenţa 

Art.4. Grupul de Lucru Local este format din: expertul local pentru romi, reprezentanţi ai instituţiilor 

publice locale, membri ai consiliului local (inclusiv consilier aparţinând minorităţii rome, daca este 
cazul), membri ai organizaţiilor neguvernamentale şi un delegat al comunităţii locale a cetăţenilor români 
aparţinând minorităţi rome din cadrul GIL). 

Art.5. In cadrul întâlnirilor GLL pot participa şi persoane care nu fac parte din acesta, dar a căror 

participare este considerată oportună şi eficientă sub aspectul atribuţiilor grupului de lucru. 

IV. Organizarea, funcţionarea şi conducerea grupului 

Art.6. Conducerea GLL va fi asigurată de către preşedinte si vicepreşedinte. 



Art.7. Procesele - verbale ale Intâlnirilor, informările, raportările şi activităţile de secretariat ale GLL 
sunt asigurate de către Direcţia Generală de Asistenţă Socială Slatina prin Serviciul de Asistenţă 

Comunitară. 
Art.8. Membrii GLL au obligaţia de a fi prezenţi la fiecare şedintă a acestui grup. La trei absenţe 

nemotivate, conducerea GLL poate solicita conducatorului instituţiei/ONG din care face parte persoana 1n 
cauză, Inlocuirea reprezentantului său. 

Art.9. in activităţile desfăşurate, GLL colaborează cu toate instituţiile / structurile / ONG-urile cu 
responsabilităţi 1n domeniilor sectoriale specifice din planul de măsuri sectoriale al Strategiei Guvernului 
României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând minorităţii romilor pentru perioada 2022 — 2027. 

V. Caracterul lucrărilor Grupului de Lucru Local 

Art.10. (1) GLL se Intruneşte 1n şedinţe ordinare, trimestriale, la convocarea preşedintelui sau, In 
lipsa acestuia, a vicepreşedintelui. 

(2) GLL se poate Intruni şi 1n şedinţe extraordinare, la cererea preşedintelui sau a cel puţin unei 
treimi din numărul membrilor. 

(3) Convocarea GLL se face 1n scris, prin intermediul secretarului, cu cel puţin 5 zile Inainte 
şedinţelor ordinare sau cu cel puţin 3 zile Inainte de şedinţele extraordinare. In invitaţia la şedinţă se vor 
preciza data, ora, locul desfăşurării şi ordinea de zi a acesteia. 

Art.11. (1) şedinţele GLL se desfăşoară legal 1n prezenţa majorităţii membrilor şi este condusă de 
preşedinte sau vicepreşedinte, după caz. 

(2) Dezbaterile din şedinţele GLL se consemnează Intr-un proces-verbal, semnat de preşedinte sau 
vicepreşedinte, după caz, de expertul local pentru romi şi de către persoana care îl intocmeşte din cadrul 
secretariatului. Membrilor GLL, la solicitarea scrisă, li se comunică o copie a procesului-verbal al 
şedinţei. 

(3) In exercitarea atribuţiilor ce îi revin, GLL ia decizii cu votul majorităţii membrilor prezenţi. In 

caz de egalitate de voturi, votul preşedintelui sau vicepreşedintelui, după caz, este hotărâtor. 

VI. Dispoziţii finale 

Art.12. Modificarea prezentului regulament de organizare şi funcţionare a Grupului de Lucru Local 
se face prin hotărâre a Consiliului Local. 


